
 

 
Lista instituțiilor de cercetare 

unde pot fi efectuate  stagii de perfecționare/cercetare 

 

In cadrul activității 1.2. Susținerea programelor de formare pentru tinerii cercetători în laboratoare 

de prestigiu din străinătate, prin organizarea și susținerea mobilităților au fost identificate instituții 

din țară și străinătate care au colaborat cu cercetători/cadre didactice din cadrul Universității Dunărea 

de Jos și cu care există dialog deschis în vederea unor viitoare colaborări. Astfel, prin punțile create, 

tinerii cercetători pot accesa diferite echipe de cercetare și instituții unde pot efectua stagii de 

pregătire profesională și/sau de cercetare. 

Descrierea preocupărilor echipelor de cercetare din cadul instituțiilor listate mai jos, cu care membrii 

proiectului EXPERT au colaborat, pot fi solicitate direct persoanelor de contact din cadrul UDJG. 

Domeniu Instituție Persoana de contact UDJG 

Bioeconomie Facultatea de Biotehnică, 

Ljubljana, Slovenia 

S.L. dr.ing Oana Constantin 

Email: Oana.constantin@ugal.ro  

Eco-nano-tehnologii 

şi materiale avansate 

Universitatea Tor Vergata, 

Roma, Italia 

 

Prof.dr.ing. Fetecau Catalin 

Email: catalin.fetecau@ugal.ro 

Energie, mediu şi 

schimbări climatice 

Croatian Hydrographic Institute Dr.ing. Maxim Arseni 

Email: maximarseni@yahoo.com 

Tehnologia 

informaţiei şi a 

comunicaţiilor, 

spaţiu şi securitate 

Technical University of Crete Prof.dr.ing. Barbu Marian 

Email: marian.barbu@ugal.ro 

Tehnologia 

informaţiei şi a 

comunicaţiilor, 

spaţiu şi securitate 

Institutul Regal Belgian de 

Aeronomie Spațială 

Prof.dr.ing. chim. Lucian Puiu Georgescu 

Email: Lucian.georgescu@ugal.ro 

Energie, mediu şi 

schimbări climatice 

Centrul Interdisciplinar de 

Cercetare Marină si de Mediu, 

Porto, Portugalia 

Conf.dr.ing. Lorena Dediu 

Email: lorena.dediu@ugal.ro 

Eco-nano-tehnologii 

şi materiale avansate 

Laboratorul de Cavitație al 

Universității Politehnica 

Timișoara 

Prof.dr.ing. Adrian Circiumaru 

Email: Adrian.circiumaru@ugal.ro 

Bioeconomie Universitatea din Stockholm, 

Suedia 

Dr.ecol.Elena Enachi 

Email: elena.ionita@ugal.ro 
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Energie, mediu şi 

schimbări climatice 

Universitatea Bordeaux – 

Centrul de cercetare EPOC 

(Oceanic and Continental 

Environments and 

Paleoenvironments), 

Conf.dr.ing Lorena Dediu 

Email: lorena.dediu@ugal.ro 

Tehnologia 

informaţiei şi a 

comunicaţiilor, 

spaţiu şi securitate 

Fraunhofer Institute for 

Production Systems and Design 

Technology IPK - Berlin 

Prof.dr.ec. Micu Adrian 

Email: Adrian.micu@ugal.ro 

Bioeconomie Faculty of Bioscience 

Engineering 

Universitatea Catolică din 

Leuven, Belgia 

Prof.dr.ing. Stanciuc Nicoleta 

Email: nicoleta.stanciuc@ugal.ro 

Energie, mediu şi 

schimbări climatice 

Laboratorul de inovare a 

cunoștințelor din cadrul 

Academiei Europene de Mediu 

Prof.dr.jur. Florin Tudor 

Email: florin.tudor@ugal.ro 

Energie, mediu şi 

schimbări climatice 

Institutul Internațional pentru 

Economie Industrială și Mediu 

Prof.dr.jur.Florin Tudor 

Email: florin.tudor@ugal.ro 

Eco-nano-tehnologii 

şi materiale avansate 

Institutul Superior Tehnic, 

Universitatea din Lisabona, 

Portugalia   

Prof.dr.ing. Eugen Rusu 

Email: eugen.rusu@ugal.ro 

Eco-nano-tehnologii 

şi materiale avansate 

Tehnologia 

informaţiei şi a 

comunicaţiilor, 

spaţiu şi securitate 

Universitatea Tehnică din Atena Prof.dr.ing. Eugen Rusu 

Email:eugen.rusu@ugal.ro 

Eco-nano-tehnologii 

şi materiale avansate 

Univesitatea de Tehnologie din 

Poznan 

Prof.dr.ing. Mihaela Buciumeanu 

Email:Mihaela.buciumeanu@ugal.ro 

Tehnologia 

informaţiei şi a 

comunicaţiilor, 

spaţiu şi securitate 

ICube Laboratory S.L.dr.ing. Mihai Vlase 

Email:mihai.vlase@ugal.ro 

Energie, mediu şi 

schimbări climatice 

Sthokolm University. 

Department of Environmental 

Science 

 

Prof.dr.chim. Catalina Iticescu  

Email: Catalina.iticescu@ugal.ro  
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